

Wychodzi codziennie w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godz. 3. popołudniu, dla prowincji o godz. 8. wieczorem. W dniach świątecznych dla Lwowa o godzinie 12 w południe, dla prowincji o 5 wieczorem. W Niedziele nie wychodzi.

Przedpłata wynosi z przesyłką pocztową półrocznie zł. 2.— kwartalnie zł. 6.— Za grania kwartalnie ztr. 7-50. W miejscu dostawa do domu za przesyłką 1 zł. 50 ct. kwartalnie 4 zł. 50 ct.

BIURO REDAKCJI: ulica Czarnieckiego 1, 4 parter otwarte od godz. 9 do 1 w południe.

# GAZETA NARODOWA

Ogłoszenia i przedpłatę przyjmują We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Czarnieckiego 1, 2 (sklep), księgarnia M. Horoska i Spółki p. Marjański 1, 10, tudzież „Biuro Dzienników” ulica Karola Ludwika 1, 9.

Ogłoszenia przyjmują: WPARYŻU: C. Adam (Gibrowski), Boulevard Raspail 105 bis. — We WIEDNIU: Hasenstein & Vogler (Otto Maas), Wallfischgasse 10; Rudolf Moore, Seilerstrasse 2; A. Opeklik, Grunangergasse 12; M. Dukas, Wallzeile 6; H. Schalle, Wallzeile 11; J. Danneberg, Kumpfgasse 7. — W HAMBURGU: A. Steiner, W. FRANKFURCIE: n. M. Hasenstein & Vogler; i G. L. Daube et Comp. — W WARSZAWIE: Reichmann & Frendler.

CENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia zwykłe za jednostronny wiersz lub jego miejsce 6 ct. — Reklamy i Należności za wiersz lub jego miejsce 30 ct.

## Przemowy marszałka i namiestnika a pisma ruskie.

Lwów d. 13. września.

Wczoraj przypomniały sobie *Dziło i Hał. Ruś*, że marszałek krajowy i namiestnik mieli w piątek mowy na zagajeniu sesji sejmowej. I jak sobie równocześnie przypomniały, tak też jedynomyślnie o tych mowach piszą — dwójka serc jedno bicie...

Z przemowa ks. marszałka na zagajeniu poprzedniej sesji sejmowej postąpiło *Dziło* inaczej — mianowicie wygłoszony po rusku i do postów ruskich wystosowany jej ustęp, *Dziło* całkowicie przekreśliło — i przekreślenia tego wcale nie sprostowało. Ustęp ów przemowy ks. marszałka sprowadzał wiadomą listopadową manifestację p. Romańczuka i ks. metropolity do właściwej miary — i to musiało się *Dziło* srożo niepodobać. W przemowie z dnia 9. b. m. ks. marszałek w ruskim ustępie swojej przemowy nadał wyższe, w całym znaczeniu politycznym znaczenie owej manifestacji listopadowej, i uczynił to niezawodnie w najlojalniejszej względem postów ruskich intencji, i otrzymał od obu organów ruskich taką odprawę, jak gdyby ciężkiej dopuścił się felonii.

*Dziło* pisze: „I tym razem, jak już od kilku lat, ks. marszałek wygłosił także po rusku jeden ustęp swojej przemowy — niestety, dość niefortunny. Gdziekolwiek, np. w Czechach marszałekowi krajowi wygłaszają w jednym i drugim języku po połowie samą treść przemowy, dla całego sejmiku przeznaczoną, — w lwowskim zaś sejmiku zwraca się marszałek krótko tylko do postów ruskich, — i jest to już rzecz nie konieczna właściwa, skoro się do polskich postów marszałek osobno nie zwraca. Ale nie koniec na tem, jeszcze więcej bowiem chodzi o treść ruskiego ustępu przemowy. Otóż przypatrzmy się najnowszej przemowie marszałka do postów ruskich.

„Najpierw trudno zrozumieć, dlaczego ks. marszałek, witaając ruskich postów, podniósł, że zjawili się dla udziału w wspólnej pracy dla dobra kraju” — skoro postowie ruscy zawsze się zjawiali w sejmie, nie prowadzili dotychczas polityki abstynencyjnej i pracowali w sejmie nie na szkodę kraju.

„Dalej, niefortunem było wyrażenie ze strony ks. marszałka nadziei, że postowie ruscy powodowani będą temi samymi zasadami, jakie wygłosili w sejmie przed dwoma laty, mianowicie zasadami wierności dla kościoła katolickiego i państwa”. Alboż to było potrzeba do tego aż nawadywać? Tem chyba się wypowiada jedynie wątpliwość i zaciemnia się sprawa.

„Trzecia niefortunność leżała w nawoływaniu postów ruskich do zgody z Polakami, „którzy od wieków zamieszkują Galicyę”. Ani Rusini, ani jej przedstawiciele konstytucyjni nie pragnęli nigdy niezgody z Polakami. Ruś domagała się i domaga tylko odpowiednich praw dla siebie. Koliżby, w jaką popadli przez to Rusini nie jeden i nie dwa razy z polską większością sejmową, nie można nazywać dążnością do niezgody.

„Wszystko to byłobyśmy mogli zrozumieć, gdyby z ust ks. marszałka wyszło było jako zwrocone do przedstawicieli obu narodowości kraju, — ale zwrocone do postów jedynie ruskich, nie rozumiemy. I jak z jednej strony miło nam, że ks. marszałek w swojej przemowie nie zapomina o języku ruskim, języku swoich przodków, tak z drugiej strony żal nam, że treść jego przemowy nie może się, dla tego tonu meandrowego, podobać przedstawicielom narodu ruskiego”.

Otwarcie, dosadnie przemawia *Hał. Ruś*. Powiada ona, że „ci postowie ruscy, w których tkwi budaj iskerka poczucia godności obywatelskiej, mogli służyć w całej pełni czuć się pokrzywdzonymi przemową marszałka krajowego. Nie wiemy jak komu, ale nam słowa ks. Sanguszki, zwrocone do postów ruskich, wydają się nietylko ironią i urąganiem z przedstawicieli tryumfionowego, tubyleznego narodu galicyjsko-ruskiego, ale czemś więcej, bo prostym moralnym wypoliczkowaniem postów naszych. Wielce ubolewamy, że wśród przedstawicieli narodu ruskiego w sejmie lwowskim nie znalazła się choćby jedna dusza, która by natychmiast podniosła

była protest przeciw słowom marszałka. Ale z drugiej strony się spodziewamy, że protest ten przy najbliższej sposobności podniesiony będzie, — a zanim to w sejmie nastąpi, my pozwolimy sobie dzisiaj, w imieniu całego narodu galicyjsko-ruskiego, zaprotestować z całą stanowczością przeciw słowom marszałka”.

Dalej plecie *Hał. Ruś*, że to nie Rusini, ale owszem Polacy buntowali się przeciw państwu — „ale być może, iż ks. Sanguszko mówiąc o „wierności dla państwa” miał na myśli państwo polskie. W takim razie miał rację. Tylko, że powinien oraz wiedzieć, iż nieza wiści i narodowi swemu wiernie służący postowie ruscy nigdy nie spełnią tej nadziei, iżby byli wiernymi państwu polskiemu”.

Co do przemowy p. namiestnika, powiada *Dziło*: „Poruszyła ona kilka spraw ważnych, a co najciekawsze, emigrację naszych włościan pogranicznych do Rosji, o której to sprawie marszałek nie wspominał. Ten ustęp przemowy namiestnika był, jak się nam zdaje, całkiem szczerzy i odpowiada faktycznym stosunkom. I my od samego początku gorąco emigracyjnej, wskazywaliśmy, tak jak dzisiaj polityczny szef kraju, na pobudki ekonomiczne jako główne”. Następnie podnosi *Dziło* znane już nam kwerelę z powodu ruskiego gimnazjum w Kołomyi. O czem jednak w poprzednich kwerelach przepomniało *Dziło*, to podnosi dzisiaj, mianowicie, że do tego, aby Rusini mieli pożytek z ruskiego gimnazjum w Kołomyi, potrzeba przede wszystkim gorliwości ze strony samychże Rusinów. Powinno *Dziło* zawsze i szczerze pamiętać o tej naczelnej zasadzie każdego narodu. Ale cóż? W takim razie nie miałooby pretensję do zgania przeciw Polakom...

Z całą już otwartością i dosadnością pochwała *Hał. Ruś* tenże ustęp przemowy p. namiestnika. Stawi go za to, że przeprowadził najściślejsze dochodzenia na dowód, iż ta emigracja była wywołana „tylko skrajną nudzą materialną”, a nie agitacjami politycznymi; — „ok. namiestnik postąpił całkiem sprawiedliwie, zbawiwszy ze swego urzędowego miejsca w sejmie wszelkie brzydoty, rozszerzane o naszych włościanach i w ogóle o narodzie ruskim przez organ „rządu moralnego”, którym podobno zawierzł ks. Sanguszko, jeśli odważył się w swojej przemowie dawać postom ruskim nauki lojalności dla kościoła i państwa”.

Wszelako *Hał. Ruś* wymaga nadto, iżby ok. namiestnik „wyraził w sejmie swoje ubolewanie z powodu, iż w czasie tego ruchu emigracyjnego władze rządowe nie trzymały się zasadniczych ustaw państwowych, nakazujących wydawać paszporty tym, którzy służbę wojskową już odbyli — zwłaszcza gdy w Galicyi nie ma stanu obywatela, ani też włościanstwo nie jest wyjęte z pod praw państwowych. Spodziewamy się — kończy *Hał. Ruś* — że w tym względzie postowie ruscy zażądają od namiestnika wyjaśniającej odpowiedzi, aby nasi ludzie wiedzieli, na czem stoją i czego spodziewać się mogą”.

Zaiste, z komentarzem swoim do przemowy ks. marszałka, popisało się *Dziło*. Jest to wyrób kretarski, jakim się nie poszczęci najzawołanszy pisarz pokątny. Nie wiemy, co sobie o tych ludziach, o tem stronnictwie pomyśli ks. Sanguszko, przeczytawszy ten komentarz i porównawszy ze swoją lojalną intencją. Ale pozostanie ten komentarz na długo jako dowód, że nie ma smąd żadnego, znanego ludziom uczciwym sposobu postępowania z tego rodzaju ichmościami.

Z komentarza *Hał. Ruś*, napiętnowanego nudzą żądajomością względem Polaków, przebiega się jeszcze dosadniej radość, 1) że agencja rosyjska znalazła asumpt do wymierzania policzka postom narodowickim, a 2) że p. namiestnik umył ją od zarzutu, że maczała rękę w owej emigracji ludu pogranicznego do Rosji.

Zdumiewajem zaś jest, że i organ narodowców i organ moskalfilów dopiero w trzy dni po rzekumem wypoliczkowaniu postów ruskich i narodu galicyjsko-ruskiego przez ks. marszałka, uczyni ten policzek. Albo więc zgola one nie posiadają poczucia honoru, albo wymyśliły sobie po nieważnie obrazę jedynie dlatego, aby zgnać znowu przeciw Polakom. Nie wdajemy się w dochodzenie, które z tych dwóch, jedynie możliwych przypuszczeń jest trafne.

## SEJMOWE.

Lwów d. 13. września.

Wnioski Wydziału krajowego w przedmiocie reformy postępowania sądowego w sprawach niespornych)

Wspomniałszy wczoraj, iż oprócz komisji budżetowej, tylko jeszcze komisja prawnicza ma dotychczas poważniejszy materiał do pracy. Pisząc tę uwagę, mieliśmy głównie na myśli przydzielone tej komisji sprawozdanie Wydziału krajowego w przedmiocie reformy postępowania sądowego w sprawach niespornych tj. w sprawach spadkowych i opiekuńczych.

Sprawa ta ma już swoją historję w sejmie. Dawniej dopominał się sejm przez szereg lat konsekwentnie o wprowadzenie w życie obywatelskiej instytucji sądów pokoju dla rozsądzania sporów drobiazgowych, a być może także do wyrokowania karnego w sprawach przestępstw drobniejszych, głównie zaś dla wykonywania władzy sądowej w sprawach spadkowych i opiekuńczych.

W ostatnich czasach objawił się jednakże stanowczy zwrot w usposobieniu sejm. O sądach pokoju nikt już teraz nie wspomina, a na porządku dziennym stoja ustawicznie tylko nawoływania o wzmocnienie sądów urzędniczych. Znakomicie przyczynił się do ugruntuwania tego usposobienia poseł dr. Madeyski, który w r. 1888 uczynił wniosek, zmierzający do reformy postępowania sądowego w sprawach spadkowych i opiekuńczych, świetnie uzasadniając potrzebę zmiany dzisiejszego postępowania w tych sprawach. Tym sposobem usunął z porządku dziennego Izby dyskusję na temat instytucji sądów pokoju, gdyż skierował ją na szczegóły, zwracając przy tem to wszystko, co mogłoby naprowadzić na myśl żądanie zaprowadzenia sądów pokoju, których on jest przeciwnikiem.

Po kilkuletnich studiach i dwukrotnym składaniu ankiet prawniczych, przedłożył nareszcie Wydział krajowy tego roku w sesji wiosennej sprawozdanie o tym przedmiocie, dotychczas do tego sprawozdania gruby tom materiałów objaśniających, które zestawiał na podstawie aktów Wydziału krajowego p. Leopold Bragiewicz pod kierunkiem członka Wydziału krajowego, dr. Damiana Sawczaka. Przedmiot ten posiadający wielką doniosłość społeczną — z powodu spóźnionej pory, nie został jednak wówczas zatwierdzony, i dlatego Wydział krajowy zaraz na pierwszym posiedzeniu sejmowym wniosł go teraz ponownie do łaski marszałkowskiej, wskutek czego znajdują się on znowu w komisji prawniczej.

Wnioski Wydziału krajowego opiewają jak następuje:

1. Sejm uznając, iż reforma postępowania sądowego w sprawach niespornych, a w szczególności w sprawach spadkowych i sierocińskich, ze względu na nasze stosunki jest niezbędną i konieczną, zwraca się, aby do reformy tej w drodze konstytucyjnej jak najrychlej przystąpiono na podstawie następujących zasad:

1. We wszystkich działach dzisiejszego postępowania w sprawach niespornych ma być przeprowadzony ściśle rozdział czynności, polegających na właściwem orzekaniu, od czynności, których zadaniem jest tylko stwierdzenie faktów i dostarczenie publicznych dokumentów dowodowych. Pierwsze pozostać mają przy sądach, drugie należy z zakresu sądownictwa wyteńczyć i oddać z ustawy notaryuszowi, nie uwzględniając jednak dotychczasowej kontroli sądu. Wskutek tego ograniczać się będzie czynność sędziowska w toku rozprawy spadkowej na przyznaniu spadku i na rozstrzygnięciu nadarzających się w toku rozprawy kwestji spornych.

2. System wymiaru i uiszczania należności przypadających notaryuszom jako delegatom sądowym za sporządzenie aktów spadkowych, należy w ten sposób unormować, iżby za podstawę do oznaczania wynagrodzenia ustanowioną była stała taryfa według wartości czystego spadku bez względu na stratę czasu i rozmiar dokonanych czynności. Od drobnych spadków nie należy żądać opłaty, dla mniej znacznych taryfa mała, a w miarę znaczności taryfa progresywna. Wymiar tych należności, oraz ściąganie takowych i peryodyczną wypłatę należy pozostawić urzędowi podatkowemu, którym

za podstawę do tych należności służyć mają wykazy udzielane im do wymiaru podatku spadkowego.

3. Notaryuszom, jako delegatom sądowym, należy pozostawić wolność wyrażania się w czynnościach urzędowych, odnoszących się do spraw spadkowych, ukwalifikowanymi zastępcami, którymi jednak mogą być tylko kandydaci notaryalni egzaminowani, zaprzysiężeni i zaopatrzeni odpowiednimi dekretemi ze strony sądu, upoważniającymi ich do zastępowania notaryusza jako delegatów sądowych. Zastępcy ci, działając pod materialną odpowiedzialnością notaryusza, muszą otrzymać pisemne polecenie od swojego notaryusza i tylko dla pewnych specjalnych czynności po za siedzibą urzędową notaryusza spełnić się mających.

4. Prowadzący metryki ma obowiązek razem z doniesieniem o śmierci oznajmić, czy pozostał ruchomy lub nieruchomy majątek, i czy istnieją niewłasności spadkobiercy, a to jak najspieszniej, w każdym zaś razie przed upływem ośmiu dni.

5. Naczelnik gminy ma obowiązek zarządzić prowizorycznie środki zabezpieczenia majątku małoletnich, nieobecnych lub niewłasnościowych spadkobierców i donieść o tem zarządzeniu bezwzględnie notaryuszowi.

6. Przepisy patentu z dnia 9. sierpnia 1854 L. 208 Dz. p. p., według których spisanie aktu zejścia i innych, nastąpić winno w miejscu mieszkania zmarłego, mają być w tym kierunku zmienione, iż czynność ta tylko w wyjątkowych wypadkach, w razie koniecznej potrzeby lub na żądanie spadkobierców, w miejscu zamieszkania zmarłego przedsięwziętą być winna.

7. Przy spadkach włościańskich i drobnych małoletnich spisane być winny, o ile to być może, wszystkie do wydania dekretu dziedzictwa potrzebne akta, w jednym protokole i na jednym terminie.

8. Urządzenie administracji spadku, zabezpieczenia majątku, zawiadomienia dziedziców, legataryuszów, egzekutorów testamentu itp. w ogóle czynności dotychczas według §§. 75, 76, 80 do 91 ces. pat. z 9. sierpnia 1854 L. 208 Dz. p. p. sądom przydzielone, dalej odebrać przyrzeczenia opieki, odebranie w toku pertraktacji przysięgi od świadków na ustne ostatniej woli rozporządzenie, rozpisanie wszelkich edyktów i t. d. ma być pozostawione delegatowi sądowemu.

9. Czas terminów edyktalnych skrócić należy najwyżej do 6 miesięcy. Oprócz ogłoszenia w gazecie urzędowej, należy zarządzić ogłoszenie także w miejscu ostatniego pobytu.

10. Po przesłuchaniu stron, w razie uprawdopodobnienia zajęcia majątku, dopuszczoną być winna na żądanie spadkobiercy lub legataryusza, w drodze niespornej postępowania, w każdym okresie pertraktacji spadkowej, a nawet po jej ukończeniu, przysięga manifestacyjna.

Sąd na podstawie przedłożonego mu przez delegata sądowego aktu, wyda w drodze niespornej orzeczenie o dopuszczalności przysięgi, która w czasie trwania postępowania spadkowego odebrana być może także przez delegata sądowego.

11. Fizyczny dział spadku ma być przeprowadzony definitywnie w drodze niespornej ze skutkiem wykończoności, jeżeli którykolwiek z interesowanych działu żąda.

12. Sam dział przeprowadza notaryusz, sporne szczegóły, wyjaśniając się w toku działu, rozstrzyga sąd bez formy procesu na zasadach dowodowych proceduralnych.

13. Dział spadku ma być przeprowadzonym przed dekretem dziedzictwa, gdy tego choćby jeden dziedzic żąda. Jeżeli wszyscy dziedzic są małoletni, a dziedzic bez testamentu, wtedy dział ma się odbyć po wydaniu dekretu dziedzictwa, albo na żądanie tego dziedzica, który dojdzie do pełnoletności, albo gdy sąd nadopiekuńczy uzna tego potrzebę.

14. Wynik podziału wciągnięty być ma do dekretu dziedzictwa.

15. Dla wzmocnienia nadzoru nad opieką i kuratelą ustanowić należy Rady opiekuńcze, jako organ pomocniczy i kontrolujący działalność opieki i kuratorów, mającej obowiązek donoszenia sądowi o nadużyciach lub zaniedbaniu opieki i kuratorów i posiadającej prawo głosu doradczego w ważniejszych kwestjach zarządu majątkiem pupilów i kurandów. Dla każdej gminy wiejskiej może być mianowana jedna stała rada dla

wszystkich spraw, dla innych ustanowiona będzie rada w każdym poszczególnym wypadku z członków rodziny i mężów zaufania.

II Zarazem zwraca się rząd, aby się postarał: 1. o uwolnienie od należności spadkowych w wypadkach przewidzianych w §. 1. ust. z 31. marca 1890 l. 53. dz. pp. wszystkich spadków, których czysta wartość kwoty 500 zł. nie przekroczy; 2. o pomnożenie liczby sądów i sił sędziowskich; 3. o tepienie pokątnego pisarstwa przez wprowadzenie do kodeksu karnego odpowiednich postanowień karnych.

## Przechadzki po wystawie budowlanej.

VIII.

W krótkości podaliśmy ostatnim razem pogląd na wyroby stolarskie. Dzisiaj przypatrzmy się wyrobom ślusarskim i zdajmy sobie sprawę, jaki postęp zrobiło ślusarstwo w porównaniu do lat zeszłych i jakie zajmuje stanowisko w stosunku do wyrobów zagranicznych.

Jeżeli oglądniemy wyroby artystycznego ślusarstwa na budowach powstałych przed szkołą politechniczną, t. j. przed rokiem 1871, to widzimy, że wszystkie zamki, świeczniki i t. d. sprowadzano z Wiednia, lub z innych miast pokrajowych. Powoli doszliśmy do tego, że dzisiaj, prócz lanych z żelaza rzeczy, żądanych innych wyrobów żelaznych nie potrzebujemy sprowadzać. Okucia drzwiowe, kraty, balustrady i inne przedmioty, artystycznie wykonane, wychodzą już z pracowni naszych ślusarzy.

Pierwszym, który podniósł ślusarstwo do tej wysokości, jest p. Jan Daschek, którego wyroby czynią żądose największym wymaganiom. Prawdziwie arcydzieło, jak ozdoba barocowa poręcz, dalej krata do drzwi, dają dowód sumiennego i znakomitego wykonania. Równocześnie podnieść muszę, że wyroby te są prawdziwie stylowe pojęte i wykonane wedle rysunków w naturalnej wielkości naszych architektów.

Godnie obok tych skończenie dobrych okazów, stać mogą wyroby p. Jana Stankiewicza, Góreckiego, Schustera i wielu innych. Z wymienionej też pracowni p. Stankiewicza wyszły tak dobre wyroby, jak kasety, kandelabry i inne, które walczą o pierwszeństwo z wyrobami czerniowieckimi i krakowskimi.

Cały też zastęp pracowni ślusarskich, jak p. Węglowski, Swobody, Wojciecha Kosiby itd. daje dowód, jakich dziś w przemyśle naszym potrzebujemy produktów, by zwalczyć konkurencję zagraniczną, a także wykazuje, że tyle ślusarni obrók prosperuje.

Obok licznie zastępowanego dzieła artystycznego ślusarstwa, widzimy także wyroby używane w konstrukcjach budowlanych, i tak dźwigary balkonowe, słupy z huty areyks. Albrechta, dalej różne przedmioty z huty żelaza w Witkowiach. Cały zaś sposób montowania pokazal nam na najnowszych konstrukcjach p. Zygmunt Pirhowicz i Jan Schuman. Warsztat ten dał schodami ustawionymi w ogrodzie dowód dobroci swych konstrukcji.

Józefa Schweigera i Ed. Foesta z Wiednia klucze aluminiowe wskazują na początek zastosowania w przemyśle ślusarskim aluminium. Głównym materiałem ten wejście w szersze użycie, nastąpią niewątpliwie ogromne zmiany w technice ślusarskiej.

Z ważniejszych wyrobów, które zaliczają się do I. grupy wymieniam: wagi, jedynie przez p. Stankiewicza wystawione. Warsztat p. Stankiewicza wyrabia moutnowo najnowszych systemów wag tak decymanylnych jak i z przesuwaniem ciężarkami i dostarcza je nietylko w Galicyi, ale także i za granicę.

Na razie koniec o wyrobach żelaznych. Nie wspominać o wewnętrznych urządzeniach, do których piece żelazne, kuchnie, przybory różne, zaliczamy, bo te należą do grupy II, o której później. Ślusarstwo więc należy do tych gałęzi przemysłu, o których śmiało rzec można, że wyrugowały wyroby zagraniczne i że stoi dziś na wysokim szczeblu. Rozwój jego zapewnimy. Wspomniałszy o drzewie, żelazie, cegle, opuszczając nie jeden produkt z tej przyczyny, że omówienie wszystkiego byłoby niemożliwem.

Z mnóstwa nagromadzonych też rzeczy wspominać tylko to, co się nam nasuwa na

## KARTKA Z ŻYCIA ARTYSTYKI.

(Ciąg dalszy).

Uśmiechnęłam się z tego komplementu i zaczęłam rozmawiać z otaczającymi. Nie miałam najbliższego podobieństwa do tej cichej śpiewaczki, która przy próbach zachowywała się jakby senna i była tak zimną i nie przystępną. Zauważyłam jak inni najpierw po sobie, potem na mnie ze zdziwieniem patrzyli. W przechodzie rzuciliam spojrzeń w zwierciadło i, w tych palających licach, błyszczących oczach, dumnej postawie i tryumfujących ustach nie poznałam mego własnego obrazu.

Pierwszy akt skończył się wśród miernych oklasków. Rolniczo jako Gustawa powitano uśmiechem, ale publiczność była zimna. Po krótkiej pauzie zaczął się drugi akt i teraz przysłała kolej na mnie, ukazać się jako Amelia, żona dworaka Ankerströma, która chce odkryć siedlisko prorokini, ażeby odkupić od niej zacczarowany wieniec, mający ją wyleczyć z nieszczęśliwej miłości dla Gustawa.

— Wolają panią — rzekł pan Lecroix. Zastąpiłam. Zaledwie się ukazała na ciemnym tle sceny, wybuchła burza oklasków taka, że zdawało mi się, iż powietrze wokoło mnie drżało. Oddałam zwykły ukłon. Trzykrotnie powtórzono oklaski. Drżałam, lecz nie miałam żadnej

obawy. Lampy u moich stóp raziły mnie; jak ognista zasłona dzieliły mnie od publiczności. Nie mogłam ani na jeden cal spojrzeć po za scenę.

Scena!.. Po raz pierwszy ukazywałam się na niej, a jednak zaledwie trochę byłam zmieszana. Oddechałam swobodnie. Czuję się pogodną i silną; a w chacie prorokini przybrałam ton i sztynną postawę wysoko urodzonej damy. Błagałam wróżkę o pomoc.

Miny moje wyrażały strach, miłość, odwagę i rozpacz na przemian. Prorokini oświadczyła mi, że muszę pójść w okropne miejsce po za obrębem miasta, gdzie ustawione jest rusztowanie i tam zerwać pewne tajemnicze ziele. Ja słuchałam... wahałam się... zgadzałam. Lud napływał zewsząd i ja uciekałam ze sceny.

Znowu gwałtowne oklaski; ale chór zaczął zaraz śpiewać i w tym akcie moja partya skończona.

Krótką pauza; podnoszą znowu kurtynę. Był to dziwnie uroczysty akt, cudownie zainicjowany: samotna polana koło Stokholmu; dwa mchem obrósłe słupy, połączone zardzewiałym żelaznym drążkiem, wznoszą się ponuro na środku sceny. Straszne łańcuchy, na których wiszą złoczyńców, wiszą jeszcze przy szubienicy.

Wchodzę pomalą, ażeby w strasznej samotności poszukać rośliny, której najwyższą cnotą, zapomnienie. Publiczność zachowuje się cicho; przy wstępnym recytatywie pierwsze tony mego głosu błagały niebo o odwagę, drżały przechodząc przez całą scenę, a potem pełne trwogi skonały. Zbliżam się... cofam, zbliżam się zno-

wu i schylam, ażeby urwać zaczarowane ziele. Dalekie dzwony oznajmniają północ. Nie mogę zerwać ziele... bo kocham! Lecz, wielki Boże, prowadź mnie i wzmocnij! Ja muszę go zerwać. Wracam znowu i widzę... króla!

Potem nastąpiła wspaniała scena zwątpienia i namiętności... walka honoru, przyjaźni, wierności z najgorętszą miłością, poczem kurtyna spada.

Znowu burza oklasków. Wyprowadzają mnie na przed sceny, zasypują kwiatami; lampy już mnie nie razi, widzę mnóstwo twarzy ku mnie skierowanych, a wiele z nich zalanych łzami.

Ach, pani! — zawołał dyrektor pełen zachwytu, całując mnie w rękę. — Jak żyję nie odniosłem takiego tryumfu!

Potem przysłała święta scena; teatr przedstawiał salę balową ustrojona kwiatami, tysiącem różnobarwnych lamp, połączanymi słupami, w której się obracalo mnóstwo wesolych tanczyków w bogatych kostymach i czarnych aksamiitnych maskach. Wszystko tchnęło wspaniałością i upojeniem. Wszedłam na scenę z jednej kulisy, Gustaw z drugiej.

Alle tuż za królem postępowała postać w czarnym dominie. Naraz zwróciło się moje oko na tego człowieka. Trzymał ubrany kwiatami kapelusz w rękę, a jasny, kręcący się włos dziwnie kontrastował z czarną maską. Jakiegoś niezwykle uczucie owładnęło mną, serce prześltało bić, oddech się zatamował.

Teraz przysła chwila, gdzie mam przemówić do Gustawa. Sufler podał słowo; wspólnie grający czekają na mnie; pokonawszy wzru-

szczenie przystępuję bliżej. W tem obcy przechodzi na moją stronę i zdejmuję maskę.

— Alicjo! — zawołał — kocham cię! Nie mogę żyć bez ciebie! Pójdź za tobą na koniec świata.

— O nieba! ten głos, znowu ten głos! Ujrzałam jego bladą twarz i dźwięk błyszczące oczy. Ożywna scena, migotliwe światła, mnóstwo twarzy zebraanej publiczności... wszystko rozplynęło mi się w oczach. Wydałam przeraźliwy okrzyk i bezprzytomna padłam na ziemię.

VIII.

Po tym wypadku, przez wiele dni życie moje było pustą kartą. Zniszczenie wszystkich nadziei, nagła podróż, nadmierne wzruszenie, cios, zadany mi na scenie, to wszystko było nad moją umysłowe i fizyczne siły. Gorączka i delirium rzucały mnie na łożo.

Obudziłam się jednego rana jakby z ciężkiego snu. Z początku nie pamiętałam nic z tego co zaśzło. Myślałam, że jestem w Niemczech. Usiłowałam wstać, lecz nie miałam siły ruszyć się.

Rozglądałam się w około. Pokój był mi obcy, a przecież już go kiedyś widziałam. Na kominku palił się staby ogień; żaluzje starannie były spuszczone. Poznałam, że jestem chorą. Zamknęłam oczy i nagłe przypomniałam sobie wszystko... teatr... operę, zamaskowanego człowieka ze złotym włosom. Ciche żyły spływały mi

zwolna po policzkach, gdy tak leżąc rozmyślałam nad tem wszystkim.

Po niejakiem czasie otworzyły się drzwi i weszła jakaś dziewczyna. Twarz miała młodą, przyjemną; przysunęłam się do uśmiechu.

— Lepiej mi — odezwał się po francusku. — Czy panią jest moją dozorczynią?

— Ach, Bogu dzięki! — zawołała. — Mademoiselle przychodzi do siebie! Ale mówić nie wolno! — dodała, widząc, że chcę mówić. — Doktor zabronił.

— Proszę mi przynajmniej powiedzieć, jak długo byłam chorą — rzekłam.

— Mademoiselle przez trzy tygodnie była w niebezpieczeństwie życia. Jeżeli pani będzie spokojna, dopóki doktor ją nie zobaczy, będę dużo opowiadać, ile tylko pani sama zechce usłyszeć.

Przymusiłam się do okazania zadowolenia. Pierrette, tak było na imię mej dozorczyńi, obmyła mi ręce i twarz z czułą troskliwością, potem siadła z północną koło mego łóżka. Po krótkim czasie usnęłam, ukosyvana jednostajnym tonem jej pracowitych rąk. Przy wejściu lekarza obudziłam się. Mówił cicho, powiedział, że wyszła z niebezpieczeństwa i opuścił mnie z przyrzeczeniem przyjsia na drugi dzień rano.

Tymczasem nastał wieczór. Pierrette zapaliła małą lampę, zasłoniła kotarę łóżka, wzięła znowu północne do ręki i zasnęła.

— Jeżeli mi mademoiselle zechce powiedzieć, że nie będzie ani mówić, ani się wzruszać, opowiem wszystko o tej słabości.



następujące pismo: „Po szczególnym powrocie dzieci z kolonii wakacyjnych poczytujemy sobie za miły obowiązek podziękować prezesowi Towarzystwa kolonii wakacyjnych w Krakowie za troskliwą opiekę, jaką otaczało w ciągu ubiegłych wakacji i w poprzednich latach dzieci polskie z Wiednia, które mierzono na kilka tygodni letnich powierzamy. Niech osoby z ramienia tego Towarzystwa zawiadują o koloniach, tudzież oziogidni kierownicy i kierowniczki kolonii przyjmą najserdeczniejsze podziękowanie za wszystkie trudy, jakie dla dobra dzieci ponoszą, za zdrowe ziarna, które wrzucają w ich serca, za dokładanie starania, żeby pobyt w koloniach wakacyjnych rozniecał w sercach dzieci polskich w Wiedniu zrodzonych przywiązanie i tęsknotę do krajiny, którą ich rodzice zowią lub zwali swoją ojczyzną. Niemniej serdecznie składamy podziękowanie wszystkim rodakom, którzy nie należąc do Towarzystwa kolonii wakacyjnych, jedynie z poczucia obywatelskiego, przyczyniali się w jakikolwiek sposób do uprzyjemnienia dzieciom pobytu w koloniach i do wywierania na ich serca zbawionego wpływu bądź na wycieczkach, bądź przy zwiedzaniu pamiątek historycznych. Zarazem dziękujemy najserdeczniej czcigodnym członkom Koła polskiego, mianowicie hr. A. Łosiowi, tudzież członkom naszego Towarzystwa za uzupełnienie dobrowolnymi ofarami funduszu wakacyjnego, złożonego przez księżnę Jędrzysławę Czartoryską, której łaskawym staraniem zawiązujemy wszystko, co się tu robi dla ratowania dusz wynarodowionem zagrożeń. Wiedeń d. 10. września 1892. St. Nowiński wiceprezes. Dr. Marcin Fintuch z. sekr.

Wystawa adresów. Ciekawą wystawę przygotowuje w wiedeńskim Burgu, za zezwoleniem cesarza, dyrektor archiwum Zischman. Będzie to wystawa adresów, które cesarz otrzymał od czasu wstąpienia swego na tron przy rozmaitych okolicznościach.

O zamachu w cerkwi prawosławnej w Warszawie podajemy dziś bliższe szczegóły: Sprawca zamachu w cerkwi prawosławnej w Warszawie, Michał Zieliński młodzieniec lat 28 był kasjerem głównym drogi terespońskiej. Ostatnimi czasy z powodu obsadzenia posad kasjerów przez prawosławnych, stracił posadę. Jedynie pracy zawodowej oddany, przejął się obowiązkami i pełnym poświęceniem w młodym wieku zdobył sobie Zieliński stanowisko, powierzane jedynie ludziom nieposzlakowanym. Do żywego dotknięty strata posady, silnie odniósł na sobie rugowanie Polaków ze stanowisk dających bogdaj kawałek chleba i powodowany rozpaczą zameścił się chęcią na sprawcach swego losu za doznana krzywdę. Padł ofiarą swego zamiaru. Będne wnioski i mylne pogłoski przez nieświadomych roziewane, a przez rzekomo wysoki zmysł polityczny dyktowane pewnej części dziennikarstwa polskiego, winny być niniejszym wyjaśnieniem sprostonwane.

Z Warszawy donoszą: Dobra ziemskie Giełdowski z miastem Szaki, własność hr. Franciszka de Keudell, położone w północnym pasie gubernii suwalskiej, zawierające przestrzeni 22.000 mrgów, nabyła spółka, w której skład wchodzi: Jan Świda, Aleksander Bottu, Stefan Wereszczak, Józef Montwiłł i Abdon Zan. Od lat wielu jest to jedyna tak krzyżysta dla nas transakcyja.

O skandalu Wlassowa w Bukareszcie dochodzą obecnie bliższe szczegóły. Wlassow siedział już w wagonie mającego odejść pociągu i wołał na żonę, aby spieszyć wiadomości. Widząc, że wołanie nie skutkuje, wyskoczył z wagonu i poszedł po żonę. Tymczasem pociąg ruszył, a p. Wlassow chciał wraz z żoną wskoczyć do wagonu. Urzędnika, który temu przeszkodził, uderzył dygitarz rosyjski kilka razy w twarz. Na dworcu zapanowało burzenie. Adwokat Radowski zawołał do Wlassowa: „Uważaj się pan za wypoliczkowanego przestępnie“. Na drugi dzień przysłał Wlassow owemu urzędnikowi kolejowemu 500 lei z prośbą o zrzeczenie się sądu, na co otrzymał wraz ze zwrotem pieniędzy następującą odpowiedź: „Dałbym panu najchętniej 100 lei, gdybym mógł pana wypoliczkować“. Minister Carp, gdy mu opowiedziano o wypadku, rzekł: „Jeśli len Moskal sądzi, że żyjemy w czasach jurysdykcyi konsularnej, to się grubo zawiadzie“.

Z Szamotą w Poznaniu piszą do Pos. Zg., że żydów tamże tyłu ubyto w ostatnich latach że postanowiono znieść drugą kład żydowska, ponieważ zmniejsza się także liczba dzieci. Przed kilku laty było w Szamotach 100 dzieci, przed trzema laty było ich 90, obecnie jest ich tylko 65 a na 1. kwietnia przyszłego roku będzie ich ledwo 60.

O marke. Destylator Sikora w Raciborzu za nasładowanie marki firmy austriackiej Zygfrida Gesslera, fabryki likieru „Alvater“ w Jägerndorf, skazany został na grzywnę 350 mk i zwrot kosztów.

Proces prasowy. Przed kilku dniami rozstrzygnięty został w Berlinie interesujący proces prasowy. Przed sądem stał Erwin Bauer, redaktor miesięcznika „Das zwanzigste Jahrhundert“ oskarżony o obrazę kanclerza rzeszy i pruskiego ministra finansów w jednym z artykułów owego czasopisma. Inkryminowany artykuł obdarzył mianem komedyi obrady nad traktatami handlowymi, a hr. Capriviego posadzał o stosunki z bankierem Bleichroderem, który rzekomo inspirował handlowo polityczną i finansową polityką kanclerza. Akt oskarżenia zarzucał dalej p. dr. Bauerowi, że w miesięczniku swoim posadzał mężów „nowego kursu“ o zrzeczenie „szlachajstwo“, które im w parlamencie zapewnio przewagę, a postępowanie ich nazwał farsą, kompromitując naród niemiecki i monarchiczną zasadę. W końcu wreszcie rzeczony artykuł wspominał oskarżony o potęgę międzynarodowego żydostwa, który ucule rządowe w własne ochwytytło ród i państwo niemieckie zrobiło służalczem swoich postronnych interesów. W ministrze Miquela — oświadczył dostojnie dr. Bauer — znalazła ta potęga człowieka, który silił się jak wąż przebiegłością, wytrwałą energią i niekłamliwą konsekwencyą reprezentując ją wobec cesarza niemieckiego i parlamentu. Bauer przy rozprawie przysłał się do autorstwa tego artykułu i zamiast obrony dowodził słuszności podniesionych w nim zarzutów, za co też skazany został na miesiąc więzienia.

Dr. Fr. Kamiński, prof. uniw. odeskiego, powrócił z dalekiej wycieczki naukowej na Jawę. Dr. K. wyruszył w drogę 20. marca b. r. Zwiędził Cejlon, a z Singapuru udał się do Batawji. W Batawji do Fr. Kamiński zatrzymał się dwa tygodnie tu poznał się z Masdowskim, bratem artysty Stanisława. Masdowski pracuje tam w biurze pomiarów; zamieszkał w Batawji od lat kilkunastu, był cyconem naszego przyrodnika. Po wycieczkach w okolice, p. Kamiński opuścił Batawję i udał się do Bajenzorgu, żeby zwiedzić ów olbrzymi ogród podziemny.

Z dziedziny mody. Figaro donosi o świeżej rewolucji w królestwie mody. Oto panie nie będą już dłużej nosiły spódnic wąskich, ale przeciwnie bardzo szerokich, bez szwu. Stan pozostaje i nadal długi, w stylu Ludwika XIII; podobnie zatrzymane zostają i bufy w ramion. Do sporządzenia nowych spódnic potrzebne są materye o bardzo wielkiej szerokości, jakie obecnie tylko Lyon wyrabia.

Z bruku. Fałszywego guldena papierowego zakwestyjonowała wczoraj policja w sklepie Maryi

P. Falszykiat wykonany w postaci od ręki i jest bardzo nieduży.

Ciągle awantury i bóki mają miejsce w szynku przy ul. Ormiańskiej 1. 28. Wczoraj znowu odbyła się tam krwawa maskra. Ze względu na mieszkających okolicznych, którzy mają przeciw prawo żądać, ażeby im nie zakłócano w dzień i w nocy spokoju; spodziewać się należy, że policja zrobi porządek.

Wysłędzono wczoraj i odstawiono do sądu zarobnika Antoniego Langa, który w towarzystwie kilku drabów napadł onegdaj naczelnika stacji w Brzuchowicach i znacznie go pokaleczył.

Zmarli. Kornel Chwałibóg, właściciel dóbr Grójce, zmarł w 73 r. życia.

Julian Langner, braciarek w klasztorze O. Bazylianów, zmarł w Dobromilu w 20 r. życia.

Michał Ruciński, przeżywszy lat 63, zmarł we Lwowie.

W Drohobyczu zmarł Ignacy Tiegerman, adwokat krajowy, w 37 r. życia.

Na udar sercowy zmarł wczoraj nagle o godz. pół do 9 wieczorem we Lwowie, kapitan 55 pułku piechoty Marter Edmund, 36 lat, oficer cieszący się wielką sympatją u koleżół i podwładnych.

W Paryżu zmarł dnia 7 b. m. Zygmunt ks. Radziwiłł, przeżywszy lat 71.

Stan powietrza. Przez całą dobę mieliśmy pogodę.

Barometr idzie w górę. Stan barometru zredakowany do poziomu morza był dziś o 12 godzinie w południe 771 mm.

Prognoza na dobę dnia 14. września r. b. (od północy do północy). Wiatr będzie co do kierunku południowo-zachodni, co do siły słaby (2), średnia temperatura do południa około +17.0°, niebo będzie lekko zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 70%. Opadu nie będzie, pogoda.

W dniu 14. września: św. Podw. św. — św. Mamanta.

OFIARY.

Na kopiec Unii lubelskiej złożony w naszej administracji p. Kasprzycki ztr. 1.

Teatr, literatura i muzyka.

Repertuar teatralny: W teatrze letnim: Dziś we wtorek „Honor“ dramat w 4 aktach Sudermana, występ pana Romana Żelazowskiego. Jutro we środę przedstawienia nie będzie.

Mistrz Matejko znowu wykonał trzy mniejszych rozmiarów historyczne obrazy na tle dziejów naszych. Jeden z nich przedstawia króla Władysława IV. pod Smoleńskiem, który zdumiewającą potyczką mniej więcej z czterema tysiącami żołnierstwa naszego pobit sześćdziesięciu tysięczną armię moskiewską pod Suhinem, Prozorowskim i t. d., a w której do armii rosyjskiej walczyło również cudzoziemskie wojsko: Niemcy, Anglijcy i Szwedzi. Drugi obraz Matejki przedstawia również zwycięstwo nad Rosją, a mianowicie Żółkiewski wprowadza cara Szujskiego jako holdownika przed tron Zygmunta III. któremu poddaje się. Trzeci osunął na tle jednego z naszych najsumniejszych i dramatycznych wypadków: Abdykacya króla Jana Kazimierza.

Przebieg sądowy i administracyjny, wychodzący we Lwowie pod redakcją prof. dr. Tilla zawiera w zeszycie 9-tym. 1) O nabyciu nieruchomości przy egzekucyjnej sprzedaży, przez dr. Konstantego Lewickiego. 2) O strukturze posiłkowej poręki austriackiej, przez dr. Zygmunta Lilienfelda. 3) O zebraństwie i wziętości, przez Aleksandra Meiselskiego. 4) Luris ignorancja, przez dr. Bronisława Łoznińskiego. 5) W kwestyi czystości języka urzędowego, przez dr. Edwarda Podlewskiego. 6) Zapiski literackie. 7) Praktyka cywilno-sądowa. 8) Praktyka karno-sądowa, przez dr. Wincentego Tartowskiego. 9) Praktyka administracyjna, przez dr. Aleksandra Małczyńskiego. 10) Kronika. 11) Wiadomości urzędowe. 12) Ogłoszenia urzędowe. Począwszy od następnego zeszytu Przebieg rozstrząsa swój program, chcąc uwzględnić rozwój nauk społecznych. Rozmiary czasopisma znacznie się powiększą, bo odtąd każdy zeszyt zawierać będzie siedm arkuszy druku, zamiast pięciu. Mimo to cena pismenraty pozostaje niezmienną i wynosi nadal 7 zł. rocznie, 3 zł 50 ct. półrocznie i 1 zł. 75 ct. kwartalnie.

Odpowiednio do zmienionego programu musiał uleść zmianie tytuł czasopisma, które odtąd nazywać się będzie: „Przebieg prawa i administracji“. Do redakcyi przystąpił znany zaszczytnie publicysta i prawnik p. dr. Bronisław Łozniński em. radca namiestnictwa, co daje gwarancję, że rozszerzenie programu, będzie zarazem wzbogaceniem treści czasopisma, którego redakcyja ustawicznie dąży do tego, aby utworzyć z niego pierwszorzędny organ dla zakresu prawa i administracji.

To jest o pożywieniu. W przedmowie do przekładu dzieła Wilhelma Havarda „Etyka żywienia“, podaje autor Kreutzerowski sonety swe poglądy na tę sprawę, będące logiczną konsekwencyą myśli dawniej wypowiedzianych. Przeszkodą do życia moralnego jest to, że ludzie myślą, jakoby mogli mieć taki żywot, nie przyswoilży sobie potrzebnych cnót i uzdolnień. Pierwszym do tego uzdolnieniem jest wstrzymywanie się, a więc w zakresie pokarmów p. o. t. Jakielże to zachowań dziś potrzeba dla ułożenia objadu, śniadania i t. d.! A toż chleb jest tylko koniecznym i wystarczającym pożywieniem. Nie-moralnym zaś już jest spożywanie mięsa, gdyż wymaga ono zabicia zwierzęcia danego. Dlatego należy posiadać t. j. poprzestać na pokarmie roślinnym. Toś toż wierz w zwycięstwo jarstwa, (bo tak wolimy po naszymu zwad to, co z cudzoziemska bez potrzeby zowią wegetaryanizmem) powołują się na fakt widocznygo postępu ludzkości w tym kierunku — wszak niedgdy ludzie wzięli się jedli, a dziś już na Zachodzie nie tylko pisarze o pokarm roślinny kłapie kruszą, ale znakomicie rozwijają się kuchnie, hołdujące jarstwu.

Dział ekonomiczny.

Lwowska Izba handlowa i przemysłowa rozpisala konkurs na posadę sekretarza, z którą to posadą połączone są następujące systemizowane emolumenta: plac roczna 1800 zł., dodatek aktywalny rocznych 500 zł., dalej prawo do sześciu dodatków pięcioletnich po 200 zł. i prawo do emerytury wedle obowiązującego statutu pensyjnego. Posada ta obsadzona będzie na razie na rok jeden prowizorycznie, poczem dopiero po udowodnieniu uzdolnienia nastąpi stabilizacya. Starający się o te posadę winni wykazać, że nie przekroczyli 40 roku wieku, ukończyli studia prawno-polityczne i władają biegle językiem polskim i niemieckim, tudzież udowodnić, że przez dotychczasowe swoje zatrudnienie nabyl fachowego wykształcenia do piastowania posady Izby handlowej i przemysłowej. Podania należyście osteplowane mają być wniesione do biura Izby najdalej do 1. listopada.

Dyrekcya ruchu kolei państwowych ogłasza, że z dniem 1. października 1892 wejdzie w życie tryfa dla transportu osób i pakunków pomiędzy stacyami królewskich saskich kolei państwowych i okręgu dyrekcyjnego kolejowego Erfurt z jednej strony. Egzemplarze tego dodatku do tryfy nabyć można w generalnej dyrekcji austriackich kolei państwowych, jako też w stacyi Podwołoczyskach po cenie 20 ct.

Wiedeń 13 września. Na wczorajszy targ przypędzono bydła rzeźnego: 2728 sztuk opasowego, 695 z paszy i 1808 sztuk chudego. Razem 4231 sztuk. Pomiedzy temi z Galicyi przypędzono 149 sztuk opasowych, — sztuk z paszy i 93 sztuk chudych, z Bukowiny 415 sztuk opasowych. Ogółem przypędzono o 384 sztuk mniej niż zeszlego tygodnia, a z Galicyi o 67 sztuk więcej.

Popyt był ożywiony. Ceny podniosły się w porównaniu z zeszłotygodniowymi o 2 zł.

Nie sprzedano 39 sztuk.

Placono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 66 zł. — ct. do 61 zł. — ct., za towar przedni po 62 zł. — ct. do 65 zł. — ct., wyjątkowo po — zł. — ct. do — zł. — ct.

Bydło chude po 30 do 106 za sztukę.

Ostatnie wiadomości.

Jak z Wiednia donoszą, rozporządziło ministerjum wojny, aby przy poborze do wojska uwalniano tymczasem te osoby, które bawily w Rosyi lub Niemczech.

Z Budapesztu donoszą, iż bezwzględnie po powrocie cesarza z manewrów pod Piećkościami, odbędzie się w Wiedniu wspólne konferencje ministerjalne celem dokonania ostatecznej redakcyi przedłożen dla wspólnych delegacyi.

Pojutrze, jako w 90. rocznicę urodzin Koszuta, ma jemu Rada miejska Budapesztu uchwalić obywatelstwo honorowe.

Z Berlina rozchodzi się bardzo podejrzana pogłoska, jakoby cesarz dał się słyszeć z zamiarem pojechaania do Chicago na tamtejszą wystawę powszechną.

Cesarz Wilhelm postanowił nie wyjeżdżać nigdzie z Berlina. Nawet zamiar odbycia podróży do Homburgu w Hessyi celem odwiedzenia swej matki porzucił cesarz. W sferach dworskich przypuszczają, że przez zaniechanie tej podróży do Hessyi, wolnej całkiem od cholery, chciał cesarz okazać swej matce niezadowolnienie z tego, iż zaprosiła do siebie na obiad ks. Bismarka i jego syna.

W niektórych sferach opowiadają, że między Francją a Rosją przyszło do porozumienia co do zawarcia pewnego rodzaju konwencyi militarnej, zawierającej program operacyi wojskowych, które oba państwa w pewnych bliżej określonych wypadkach przedsięwzięć mają. Wnoszą to zdają, że w konferencyach z p. Giersem i ambasadorem Mohrenheimem w Aix les Bains bierze udział nie tylko minister spraw zagranicznych Ribot, ale także minister wojny Freycinet, który od tygodnia już tam przebywa i częstó z Mohrenheimem 2współuje. Freycinet zatem ma zdaniem ludzi, którzy pogłoskę tę rozszerzają, ułożyć warunki konwencyi, a Ribot nadać jej formę dyplomatyczną. Wstępem do tej konwencyi miało być wysłanie generała Boisdefre'a w specjalnej misyi wojskowej do Rosyi, gdzie brał udział w manewrach armii rosyjskiej na Waschodzie.

Swoboda ogłosiła nowe pismo Jacobsohna, w którym tenże podtrzymuje prawdziwość swoich doniesień i oświadcza, iż rząd rumuński już w r. 1890 wiedział o dokumentach, które wówczas były w Ruzszekuku. Prefekt policyi w Bukareszcie prosił bułgarskiego agenta Todorowa, aby wyjednał pozwolenie wysłania kogoś do Ruzszekuku dla odpisania tych dokumentów. Todorow wzbraniał się, a dzięki obojętności i lenistwu urzędników rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, zmienił się stan rzeczy i dokumenty wręczono wprost Stambułowi. Jacobsohn opowiada także, iż w lipcu 1890 r. szef rosyjskiej tajnej policyi radca stanu Roszkowski, wysłał agenta Landeisen'a do Bukaresztu pod fałszywym nazwiskiem Lati, aby w Bukareszcie sporządził bomby dla Bułgaryi. Policya rumuńska dowiedziawsza się o tem i zarządziła wydalenie Landeisen'a, który jest anarchista i nihilista, oraz wykonawcą bomb paryskich.

Wydawca „Corresp. de l'Est“ podczas swego krótkiego pobytu na wystawie bułgarskiej w Filippopolu miał sposobność dowiedzieć się o zaparytwańskich księgi Ferdynanda i jego najwybitniejszych ministrów na obecną sytuację w Bułgaryi. Zaprzeza on przedewszystkiem dwóm pogłoskom: 1) jakoby Bułgarya zamierzała ogłosić swą niepodległość; 2) jakoby zamierzała pojednać się z Rosją. Obie pogłoski są nieprawdziwe i mają na celu poróżnić Bułgaryę z Turcyą i zdyskredytować pierwszą wobec zaprzyjaźnionych mocarstw. Bułgarya pragnie tylko, aby sultan uznał legalnie wybranego księcia. Sultan zresztą porzucił już swą dawniejszą nieufność do Bułgaryi i przekonał się, iż Bułgarya jest konserwatywnym żywiołem porządku i pokoju. Co do rzekomych zamiarów księcia Ferdynanda pojednania się z Rosją, został wydawca „Corresp. de l'Est“ wprost upoważniony do formalnego zaprzeczenia ośmieszeniem twierdzeniem korespondenta Figara. Książę nigdy nie powiedział, że byłby najuleplejszym przyjacielem Rosyi, gdyby ona chciała tylko uszanować niepodległość Bułgaryi. Zarówno książę, jak i jego ministrowie są przekonani, iż pojednanie z Rosją jest niemożliwe. Niewyłącznie opinia publiczna, ale i armia, której oficerowie czują się zagrożonymi na swoich stanowiskach przez oficerów rosyjskich, jest przeciwna Rosyi.

Telegramy „Gazety Narodowej.“

Wiedeń d. 13. września. Daily Telegraph otrzymał z Petersburga depeze, donoszącą o następujących licznych aresztowaniach w Warszawie i odkryciu jakiegoś spisku na życie cara.

Wiedeń d. 13. września. W procesie o malwersacye słowe na Bukowinie przesłuchiowano dalej świadka Hochberga, który zeznał, że początkowo nie żądał żadnej

premi donosielskiej, dziś jednak domaga się jej, skoro tak długi czas przesiedział w więzieniu i jest materalnie zrujnowany wraz z całą familią. — Obroncy zadawali temu świadkowi cały szereg krzyżowych pytań, poczem jeden z obrońców przedłożył świadectwo podpisane przez 18 wybitnych obywateli bukowińskich, a stwierdzające, że Hochberg prowadził na własną rękę rozległy handel kukurudzą.

Przewodniczący konstataował, że Hochberg wtedy dopiero zrobił doniesienie, gdy władza była już na tropie zbrodni.

Wiedeń dnia 13. września. Jak się Nowa Presse dowiaduje, koleje państwowe ułożyły już nowe taryfy esobowe, które Rada kolejeowej przedłożone zostaną. Opłata za karty roczne ma być podwojona, i należytość stemplowa od bileów ma ponosić publiczność.

Rada dworu w ministerstwie spraw wewnętrznych, Wotawa umarł.

Wiedeń d. 13. września. Kilka dzienników peszteńskich wystąpiło ze skargą, że władze austriackie bardzo niedbale wykonują zarządzenia wydane celem zapobieżenia zawleczeniu cholery i że przepuszczają przez granicę takie towary, których przywóz i przewóz jest zabroniony. Owóć Pol. Corr. na podstawie informacji, zasięgniętej w sferach kompetentnych, stwierdza, że skarga ta jest całkiem bezpodstawną i że owe przesyłki towarów z Niemiec, które węgierskie ministerstwo zakwestyjonowało, przeszły przez granicę państwa austriackiego jeszcze przed wydaniem ośmieszonego zakazu.

Wiedeń d. 13. września. Ministerstwo wojny wydało rozkaz, aby celem zapobieżenia zawleczeniu cholery aż do dalszego zarządzenia nie powoływano ani do służby czynnej, ani do ćwiczeń wojskowych tych osób, które należą do armii lub marynarki austriackiej, a przebywają w Rosyi lub Niemczech.

Temeszwar d. 13. września. Pomimo napierania radnych wzbrania się burmistrz zwołać uroczyste posiedzenie Rady miejskiej na uroczystość 90. urodzin Koszuta. Z tego powodu panuje tutaj wielkie wzburzenie.

Pięćkościolcy d. 13. września. Cesarz przybył tu wczoraj w południe. Tłumy ludności witały monarchę z zapalem. Cesarz zamieszkał w pałacu biskupim, gdzie powitało go całe duchowieństwo.

Petersburg d. 13. września. Cholera wszędzie się zmniejsza. W całym państwie rosyjskiem zmarło na nią około 50 tysięcy ludzi.

Berlin d. 13. września. Walny wiec stronictwa konserwatywnego zbierze się już z pewnością około 15. października.

Virchow wyjechał do Genuy, skąd się do Hiszpanii uda.

Pódurzędowo zapewnijają, że wiadomości, jakoby rząd serbski odniósł się w drodze dyplomatycznej do Wiednia i Berlina względem przedłużenia dotychczasowych traktatów handlowych, nie ma, przynajmniej co do Berlina, żadnej podstawy.

Pocdam d. 13. września. Cesarzowa niemiecka szczęśliwie powiła córkę.

Bruksela d. 13. września. Centralny komitet belgijskiego stronictwa robotniczego uchwalił, wobec ostatnich zajęć pomiędzy robotnikami belgijskimi a francuskimi, odnieść się do francuskiego socyalistycznego stronictwa robotniczego celem doprowadzenia do pojednania.

Londyn dnia 13. września. Kongres robotniczy w Glasgowie jednogłośnie uchwalił polecić swojej komisji parlamentarnej wiesienie projektu ustawy, zabraniającej lądowania w Anglii cudzoziemcom, nieposiadającym środków utrzymania.

Nowy Jork d. 13. września. Jak z Wenezueli donoszą, naczelnik powstańców, generał Crespo zwyciężył finalnie, obalił prezydenturę w Illego i został w Caracases (stolica Wenezueli), gdzie się obecnie znajduje, uznany za naczelnika republiki.

Wiedeń dnia 13. września godz. 1 min. 56 po południu. Akcje kredytowa 313.25. Akcje alpejskie Towarz. górniczego 68.65. Akcje węgierskie Banku kredytowego 357.50. Akcje Banku anglo-austriackiego 151.50. Akcje Uniebanku 242.—. Akcje kolei Karola Ludwika 215.50. Akcje kolei północnej 281.50. Akcje kolei Południowej (Lombardy) 97.—. Akcje kolei Alfordzkiej (losy tureckie) —.—. Akcje kolei Państwowej 296.—. Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 243.75. Akcje kolei węgiersko-południowo-wschodniej 197.—. Losy komunalne wiedeńskie 161.50. Akcje Tow. tureckiego zarządu tytuniu 185.—. Galic. oblig. indenn. 104.75. Akcje kolei północno-zachod. (lit. B. Elbethal) 226.50. Losy regulacyi Cisy —.—. Akcje Banku dla krajów koronnych 222.10. Akcje Banku wiedeńskiego 115.—. Rosyjski rubel papierowy 120.87. 4 1/2% renta wspólna 96.80. 5% renta austr. papierowa 100.45. 4% renta austr. złota —.—. Renta 4% węg. złota 112.20. 5% renta węg. papierowa 100.55. Napoleondory 9.51. Marki niem. 58.77.

Table with financial data: Włód dnia 13. Września. (Z Izby handlowej). I. Akcje za sztukę. Kolec galic. Karola Ludw. 300 zł. s. k. 214.— 217.—. Kolej Lwów-Czern. Jarosła. po 300 zł. w. 241.50 244.50. Bank hipotecznego po 200 zł. w. s. 33.— 33.—. Banku krajowego galic. gal. po 100 zł. w. s. 215.— 215.—. II. Listy zastawne po 100 zł. Banku hipotecznego galic. 5% los w 40 lat 101.90 101.60. 5% wyl. 10% pr. 107.60 108.30. 4 1/2% los w 50 lat 95.15 98.85. Banku krajowego 4 1/2% los w 51 latach 98.50 99.20.

Table with financial data: Towarz. kred. zwł. ziem. 5% 86.40 87.10. Gal. Zebz. kred. wiedeń. w 100 zł. 124.70 95.40. Gal. Zebz. kred. wiedeń. w 50 zł. 99.50 100.20. Gal. Zebz. kred. wiedeń. w 50 zł. 94.— 94.70. III. Listy zastawne po 100 zł. Gal. Zebz. kred. wiedeń. w 100 zł. 52.50 55.50. Ogólne rehinso-kredytowe Zastawu dla Galicyi i Bukowiny w Wiedniu dnia 15. września 50.—. IV. Obligacye po 100 zł. Indemnizacyjne galic. 104.50 105.20. Galic. funduszu propinajacyjnego 94.30 95.—. Bukow. funduszu propinajacyjnego 101.30 102.—. Kasa. banku krajowego 5% w. s. 101.— 101.70. II. em. 101.— 101.70. Peżyca krajowa z roku 1878 103.50 —.—. z roku 1883 97.60 98.30. 91.40 92.10. V. Losy. Losy miasta Krakowa 23.75 24.75. Losy miasta Stanisławowa 29.50 32.50. VI. Misy. Dukat cesarski 5.64 5.74. Napoleondor 9.46 9.56. Faltaperjal rosyjski 9.60 —.—. Rubel rosyjski srebrny 1.23 1.33. Rubel rosyjski papierowy 1.19 1.21 1/4. 100 marek niemieckich 88.40 89.—.

Przyjechali do Lwowa dnia 13 września. Hotel Imperial. K. Morawska z Odrzechowa. M. Damask z Demblcy. K. Wild z Graeu. W. Kowieski z S. A. Ujehly. J. Jachodka z Wiednia. Fr. hr. Melgar z Madrytu. T. hr. Raciborska z Królestwa pols. W. Zurakowska z Królestwa pols. F. Szybalski z Morawicy. L. Stumpf z Rakpi. Hotel Warszawski. K. Dniestrzański, M. Tyrowski, S. Burzyński z Krakowa. M. Brzeski z Czerniowiec. R. Kopeński z Turki. S. Ligęza z Rożniatowa. K. Korytowski z Bronicy. Z. Walewski z Jasienicy. M. Suski z Lipowca. R. Borzemski z Babczyc. Z. Kiniowski z Tynowa. K. Kobierski z Utyczny. M. Lipkowski ze Stebnika. K. Woyczyński z Wacowice. A. Jakobi, W. Komersi, R. Schroll z Wiednia.

NADESLANE. (Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie bierze na siebie.)

Braut-Seidenstoffe schwarz, weiss, farbig etc. — w 45 kr. bis fl. 15-65 — glatte und Domaste etc. (ca. 300 versch. Qual. u. Dispos.) versendet rohen- und stückweise porto- und zollfrei die Seiden-Fabrik G. Henneberg (k. u. k. Hoflieferant), Zürich. Muster umgehend. Dupeltes Briefporto nach der Schweiz. 591 9

Najlepszą wodą do picia podczas obecnie panującej epidemii jest niezawodnie wypróbowana w podobnych wypadkach i zalecana przez powagi lekarskie

MILTONIEGO GIESHÜBLER. Nie zawiera żadnych organicznych substancyj, a w miejscach, gdzie woda nie jest czysta lub podejrzana, jest bezwarunkowo najkorzystniejszym napojem. 594

Dr. P. Kucharski powrócił i ordynuje w chorobach dzieci od 3. do 5. ulica Akademicka 24. Specyalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Stanisław Sochanik b. lekarz na klinice prof. Kaposiego i prof. Langa we Wiedniu mieszka ul. Zimorowicza (boczna) 7 B. 703 Ordynuje od 11—12 i od 3—5.

Złr. 75.000 wynosi główna wygrawa wielkiej pięćdziesięcio-centowej loteryi. Zwracamy uwagę, iż ciągnięcie naznaczone na dzień 15. października.

Wystawa przemysłu budowlanego na placu i w gmachu Szkoły politechnicznej otwarta jest codziennie od 10 rano. Wstęp 20 ct. — katalog do nabycia w kasie po cenie 20 ct. Wczoraszni koncert muzyki wojskowej — oświelenie elektryczne.

ROZKŁAD POCIĄGÓW obowiązujący od 1. maja 1892. (Czas lwowski).

Table with train schedules: Odechoda. Kuryer, Osobowy, Mięszany. Do Krakowa 3:07 10:41 5:26 11:01 7:56. Do Nowowice 3:10 10:44 5:29 11:04 7:59. Do Czerniowiec 6:36 9:41 8:20 10:56. Do Stryja 6:36 9:41 8:20 10:56. Do Belzca 6:36 9:41 8:20 10:56. Do Sokala 6:36 9:41 8:20 10:56. Do Zimnej Wody 6:36 9:41 8:20 10:56. Przychodzą. Z Krakowa 6:01 2:50 9:01 6:48 9:32. Podwołocz. na Polz. 2:45 9:17 6:55. Czerniowiec 10:00 7:56 1:42 7:04. Stryja 10:00 7:56 1:42 7:04. Belzca 10:00 7:56 1:42 7:04. Sokala 10:00 7:56 1:42 7:04. Zimnej Wody 10:00 7:56 1:42 7:04. Czas lwowski różni się o minut 35 od średnio-europejskiego, a mianowicie: gdy zegar średnio-europejski (kolejowy) wskazuje godzinę 12, zegar lwowski wskazuje godzinę 12 minut 35.

